<sup>4</sup> Duo Ms., *Restituto* episcopo. Unus Carnutensis, *Resti-  
 tuto diacono et Restituto* episcopo. Fossatensis vero, *Resti-  
 tuto*, *Restito*, *Marario*, *Domnioni*, etc.

<sup>5</sup> Forte, *Macrobio*. *Epist.* 106.

<sup>6</sup> Duo Ms., Item ipsi *Innocentio* episcopo.

<sup>7</sup> Fossatiensis Ms., *Pamphilio*.

<sup>8</sup> Forte, *Maximino*. *Epist.* 23.

<sup>9</sup> Sic duo transcripti. Alii tamen probæ note, cum edi-  
 tis, *Hilariano*.

<sup>10</sup> Uus e Carnutensibus Ms., *Nazinino*, *Calbertinus* et  
 Cassaniensis, *Nazinio et Burno* (vel *Burno*) presbyteris  
 propriis.

<sup>11</sup> Duo Ms., *Burnionis*.

<sup>12</sup> Forte, *Macrobio*. *Epist.* 108.

<sup>13</sup> Duo Ms., *Memori*: ut supra.

<sup>14</sup> Fossatiensis Ms., *Oratorio*. Unus ex Carnutensibus, *ira-  
 tori*.

<sup>15</sup> Tres Ms., *Pelagio*. Tres alii, *Pelagio*: unus ex iisq;  
 qui est Fossatiensis, et *Vagulo*.

- Supra.* — *Sebastiano monache.*  
*Epist. 256.* — *Christino*<sup>1</sup>.  
*Anisio.*  
*felici.*  
*Epist. 252.* — *Gemilioano.*  
*Item Firmo supra scripto.*  
*Epist. 261.* — *Audaci*<sup>2</sup> *grammatico.*  
*Acatio*<sup>3</sup>.  
*Epist. 115.* — *Cresconio.*  
*Epist. 227.* — *Item Alypio episcopo.*  
*Jam supra.* — *Item Alypio.*  
*Epist. 126.* — *Albine.*  
*Epist. 134.* — *Apringio proconsuli.*  
*Jam supra.* — *Item Christino.*  
<sup>4</sup> *Epist. 124.* — *Albinæ, Piniano, et Melanice.*  
*Epist. 247.* — *Romulo.*  
*Epist. 251.* — *Panchario.*  
*Epist. 114.* — *Florentino.*  
*Jam supra.* — *Cresconio.*  
*Epist. 115.* — *Fortunato episcopo.*  
*Epist. 116.* — *Item Generoso.*  
*Epist. 253, 254.* — *Benenato episcopo, dux.*  
*Epist. 255.* — *Rustico.*  
*Epist. 64.* — *Quintiano*<sup>5</sup> *presbytero.*  
*Epist. 65.* — *Xantippo.*  
*Supra.* — *Item Aurelio episcopo.*  
*Epist. 78, 122.* — *Item Clero*<sup>6</sup>.  
*Epist. 69.* — *Castorio.*  
*Supra.* — *Item Alypio episcopo.*  
*Supra.* — *Item Severo episcopo, dux.*  
*Epist. 92, 99.* — *Italica.*  
*Epist. 246.* — *Lampadio.*  
*Epist. 267.* — *Fabiola.*  
*Epist. 70.* — *Naucellionis.*  
*Fratribus a Carthagine.*  
*Redemptio.*  
*Fratribus Carthaginis.*  
*Item plebi proprie.*  
*Epist. 264.* — *Maxime.*  
*Epist. 262.* — *Ad Ecdiam, epistola una.*  
*Epist. 684 altera.* — *Ad Petrum et Abraham, una.*
- CAP. III. — TRACTATUS DIVERSI.
- De Charitate et Timore casto.  
 De Spe.  
 De eo quod scriptum est, *Jugum meum suare est, et sarcina mea levis est.*  
*In tomo 5, Sermo 54.* — De placendo et non placendo hominibus.  
*Sermo 144.* — De eo quod scriptum est, *Ille arguet mundum de peccato, de justitia, et de iudicio.*  
*Tractatus de Psalmo trigesimo quarto*, non toto.  
*Sermo 51.* — De generationibus secundum Matthæum et Lucam.  
*Sermo 4.* — De Jacob et Esau.  
*Sermo 88.* — De duobus cœcis.  
*Sermo 2.* — De filio Abrahæ ducto ad sacrificium.  
*Forte Sermo 3.* — Item de Abraham, vel ejus filii duobus.  
 De tribus virginis Jacob, et de Psalmo vigesimo primo, non toto.  
*Sermo 9.* — De decem chordis.  
*Sermo 351.* — De utilitate agendæ pœnitentiae.  
*Sermo 32.* — De Goliath, et David, et de contemptu mundi.  
*Sermo 346.* — De peregrinatione Christianorum, quæ in hac vita est.  
*Serm. 248, 249, etc.* — De centum quinquaginta tribus piscibus, ex Evangelio Joannis.  
 De Judicio Salomonis inter duas mulieres mere-
- <sup>1</sup> Editi et plerique MSS., *Pristino*. Carnutenses duo libri, *christino*. Videlicet verius: nam infra rursum, *Item Christino*.  
<sup>2</sup> Fossatensis liber, *adaci*. Unus Carnutensis, *Saddaci*. Et hunc puncto interposito secessunt a subsequentे, *Grammatiso*.  
<sup>3</sup> *Apud Lov., agatio.*  
<sup>4</sup> Quatuor MSS., *Quintilivm.*  
<sup>5</sup> *Cuius e Carnutensibus MSS., Celeri.*
- trices.  
*Serm. 259, 260, 353, et forte 391.* — *Ad juvenes, de die octavarum infantium, duo.*  
*Sermo 33.* — *De versu Psalmi, Deus, canticum novum cantabo tibi.*  
*De cantico Isaiae.*  
*Sermo 363.* — *De cantico Exodi.*  
*De Psalmo decimo septimo, et Joannis apostoli Epistola.*  
*De Psalmo vigesimo primo*<sup>7</sup>, et Epistola beati Petri apostoli.  
*De responsorio Psalmi, Da nobis auxilium de tribulatione, et vana salus hominis.*  
*Sermo in quo multæ propositæ sunt quæstiones, sed una soluta est.*  
*Sermo 149.* — *Alius in quo quæstiones propositæ ex Actibus Apostolorum et Evangelio solvuntur.*  
*Sermo 278.* — *De vocazione apostoli Pauli, et commendatione dominica orationis.*  
*Sermo 76.* — *De eo quod Petrus in mari titubavit.*  
*De Psalmo quadragesimo quarto*<sup>8</sup>, non toto.  
*De depositione Cyri<sup>9</sup> episcopi Carthaginensis.*  
*Sermo 9.* — *De novissimo die.*  
*De Psalmo septuagesimo primo, non toto.*  
*Sermo 288.* — *De natali sancti Joannis, de voce et verbo.*  
*De Apostolo, Finis enim legis Christus : et de versu Psalmi nonagesimi*<sup>10</sup>.  
*De Evangelio, Si vos Filius liberaverit, vere libertatis eritis.*  
*De venatoribus Dei et scæculi.*  
*De versu Psalmi centesimi tertii.*  
*Sermo 410.* — *De muliere curva, decem et octo annos habente in infirmitate.*  
*De eo quod ait in Ecclesiastico, Omne animal diligit simile sibi, et omnis caro ad similem sibi conjungitur; et si communicabit lupus agno aliquando, sic peccator justo.*  
*De Apostolo, ubi ait, Credenti in eum qui justificat impium; et, Lex spiritualis est, ego autem carnalis sum, etc.*  
*De versu Psalmi quinquagesimi secundi*<sup>11</sup>, in natali Martyrum.  
*Sermo 22.* — *De versu Psalmi sexagesimi septimi, Sicut deficit fumus, deficiant, etc.*  
*Sermo 170.* — *Ex eo quod Apostolus ait, Secundum justitiam quæ ex lege est, qui fuerim sine querela; et de versu Psalmi centesimi nonni, ubi ait, Tecum principium in die virtutis tuæ; et de Melchisedech.*  
*De Apostolo, Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?*  
*De muliere quæ fluxum saquini patiebatur: et de Jeremia, ubi ait, Accepit lumbare linenum, et abscondit eum in petra.*  
*De Apostolo, Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo.*  
*De depositione Restituti episcopi Carthaginensis.*  
*Sermo 64.* — *De Evangelio, Ecce ego misso vos sicut oves in medio luporum, etc.*  
*In tomo 6.* — *De Obedientia.*  
*De Utilitate jejuni.*  
*In tomo 5, forte Serm. 352.* — *Item de Utilitate agendæ pœnitentiae, et de versu Psalmi quinquagesimi, Miserere mei, Deus.*
- <sup>6</sup> Item Carnutensis Ms., *vigesimo secundo non toto.*  
<sup>7</sup> Tres MSS., *quadragesimo tertio*. Unus Carnutensis, *quadragesimo quinto*. Beccensis, *quadragesimo sexto*.  
<sup>8</sup> Beccensis Ms., *Quirini*. Duo Carnutenses, *Quiri*.  
<sup>9</sup> Lov., *nonagesimi primi*.  
<sup>10</sup> Duo MSS., *Psalmi sexti*.

**Sermo 125.** — De quinque porticibus, ubi multitudo languentium jacebat; et de piscina Siloe. Ex eo quod scriptum est in Genesi fecisse Deum tertio die.

Item aliis, de die quarto,

Alius, de die quinto.

Alius, de die sexto.

Alius, de die septimo.

De ebrietate Noe, et nuditatione femorum ejus.

**Sermo 5.** — De luctatione Jacob cum Angelo.

De virga conversa in serpente, et manu colorata, et aqua in sanguinem.

**Sermo 45.** — Ex eo quod ait Isaías, *Qui autem dediti mihi erunt, possidebunt terram*<sup>1</sup>, et *hæreditabunt montem sanctum meum*: Et de Apostolo, *Has ergo promissiones habentes, charissimi, etc.*

**Sermo 137.** — Ex Evangelio, de pastore mercenario, et fure.

**Sermo 368.** — De Apostolo, *Nemo unquam carnem suam odio habuit*: et ex Evangelio, *Qui amat animal suum, perdet eam.*

**Sermo 177.** — Ex eo quod Apostolus ait: *Nihil intulimus in hunc mundum*: et de versu Psa<sup>n</sup>ti quinquagesimi, *Miserere mei, Deus.*

Ex Evangelio, *Agite pauperitatem.*

De Regnorum<sup>2</sup>, ex eo quod David intravit ad Bethsabee, et maritum ejus occidendum curavit.

De versu Psalmi trigesimi tertii, *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos*: et de muliere in adulterio deprehensa, que Domino oblatâ est.

**Sermo 141.** — Ex Evangelio, *Ego sum via, veritas et vita*: sermo habitus cum pagani ingredenterur.

De Apostolo, *O altitudo sapientia et scientia Dei!* et de versu Psalmi quinquagesimi noni, *Deus, repulisti nos, et destruxisti nos*: et de versu Psalmi centesimi decimi octavi, *Bonum mihi quod humiliasti me, ut dicam justifications tuas.*

De versu Psalmi trigesimi, *In te, Domine, speravi, non confundar in æternum.*

De Operibus misericordiae.

Ex Evangelio Joannis, ubi regulum increpavit.

De Charitate inquieta.

De responsorio Psalmi centesimi trigesimi primi, *Paravi lucernam Christo meo, etc.*

De responsorio Psalmi centesimi tertii, *Benedic, anima mea, Domino; Domine Deus meus, magnificatus es nimis.*

De responsorio Psalmi quinquagesimi primi, *Speravi in misericordia Dei.*

**Sermo 37.** — De lectione Proverbiorum Salomonis, ab eo loco ubi dictum est, *Mulierem fortè quis invenerit: usque ad finem libri, hoc est, Et laudetur in portis vir ejus.*

**Sermo 36.** — Ab eo quod scriptum est in Proverbiis Salomonis, *Sunt qui divites se affectant<sup>3</sup>, nihil habentes; et sunt qui se humilant, cum sint divites: et, Redemptio animæ viri divitiae ejus, pauper autem non suffert minus.*

**Sermo 35.** — Item de eo quod scriptum est in Proverbii, *Fili, si sapiens fueris, tibi sapiens eris, et proximus tuis; si autem malus evaseris, solus haerices mala.*

**Sermo 82.** — De eo quod scriptum est in Evangelio, *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum*: et in Salomone, *Annuens oculis cum dolo, congregat hominibus macstitudinem; qui autem arguit palam, pacem facit.*

**Sermo 91.** — De Evangelio; ubi Dominus interrogat

<sup>1</sup> Sic MSS. At LOV., *Qui autem servavit mihi, erunt possidentes terram.*

<sup>2</sup> LOV., *De regno cælorum.* Verius Fossatensis vetustissimus liber, *De Regnorum;* subaudi, libro: sic enim priscis citari solet.

<sup>3</sup> Sic quinque manuscripti. At editi hic et infra, *De responsione*: tametsi habeant supra, *De responsorio Psalmi, Pa nobis auxilium, etc.*

<sup>4</sup> LOV., *efficiunt.*

Judæos, cuius dicerent Christum esse filium: et de vidua illa, quæ misit duo minuta in gazophylacium.

Ex Evangelio Matthei, de thesauro in agro, et pretiosa margarita, et de reti missa in mare.

**Sermo 243, etc.** — Ex Evangelio, ubi Dominus tangit se noluit a Maria, eo quod nondum ascenderat ad Patrem.

**Sermo 146.** — Ex Evangelio, ubi Dominus oves suas Petro commendat.

De responsorio Psalmi quinquagesimi sexti, *Miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea.*

Ex Evangelio, ubi de divite, qui inducatur purpura et byssu, scriptum est.

**Serm. 261, 262, etc.** — De quadragesima Ascensionis Domini.

De quinquagesima per vigilias, ex eo quod scriptum est, *In principio fecit Deus cælum et terram.*

Item aliis ejusdem diei, de responsorio Psalmi centesimi quadragesimi, *Pone, Domine, custodiam orientis meo.*

**Forte Sermo 53.** — De octo sententiis beatitudinum, ex Evangelio.

Item de die Pentecostes, ex eo quod scriptum est in Tobia, *A die Pentecostes, qui est sancta septimana rum.*

**Serm. 109.** — De Evangelio, ubi scriptum est, *Concordia cum adversario tuo, cum es cum illo in via.*

Ex Apostolo, de homine veteri exundo, et novo induendo, et de versu Psalmi vigesimi quinti.

Ex Evangelio, *Videbo vos iterum, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.*

#### CAP. IX.

**Serm. 184, 185, etc.** — De natali Domini.

**Sermo 261, etc., supra.** — De Die quadragesima Ascensionis Domini.

**Serm. 101.** — Ex Evangelio, quod scriptum est, *Messis multa; usque ad id quod ait, Pax vestra ad vos revertetur.*

**Sermo 60.** — Ex Evangelio, de thesauro in cœlo condendo.

**Sermo 145.** — Ex Evangelio, ubi Jesus dicit discipulis suis, *Usque nunc nihil petistis in nomine meo.*

**Sermo 285.** — De die natali martyrum Casti et Aemili.

**Sermo 266.** — De die Pentecostes, de versu Psalmi centesimi quadragesimi, *Emendabit me justus in misericordia*

**Sermo 29.** — Item de eodem die, de versu Psalmi centesimi decimi septimi, *Confitemini Domino, quoniam bonus est*<sup>4</sup>.

**Sermo 7.** — De flamma in rubo in Exodus, eo quod non comburebatur.

**Sermo 28.** — Per jejunium quinquagesimat, de versu Psalmi centesimi quarti, *Lætetur cor querentium Dominum.*

Item de versu per jejunium quinquagesimat Psalmi centesimi decimi quinti, *Ego dixi in parvore meo, Omnis homo mendax.*

**Sermo 133.** — Ex Evangelio, ubi Jesus non se ascendit ad diem festum dixerat, et tamen ascendit.

Ex Epistola ad Galatas, ubi Paulus Petruum reprehendit.

**Sermo 89.** — Ex Evangelio, ubi Jesus arborem arefecit; et de illo, ubi se sinxit longius ire.

De avaritia.

**Sermo 160.** — De Apostolo, ubi ait, *Qui gloriatur, in Domino glorietur:* et de versu Psalmi septuagesimi, *In tua justitia erue me et exime me.*

**Serm. 103, 104.** — De Evangelio, ubi Domino Martha ministrabat.

**Serm. 287, 288, etc.** — De natali Joannis Baptiste.

**Serm. 295, 296, etc.** — De natali sanctorum apostolorum Petri et Pauli.

<sup>4</sup> In manuscriptis hic et infra, *quoniam bonum est.*

- Ex Evangelio**, de dilectione Dei et proximi.  
**Ex Evangelio**, ubi Pharisæi Dominum interrogant, *Sicut uxorem quacumque ex causa dimittere*.  
**De Apostolo**, ubi ait, *Quis nos separabit a charitate Christi?*
- Ex Evangelio**, *Qui non odit patrem et matrem*, etc.  
 Per natalem Catulini.  
 Per natalem sanctorum martyrum Scillitanorum, tractatus duo<sup>1</sup>.
- Ex Evangelio**, ubi ait Jesus, *Impleta sunt tempora, et appropinquavit regnum Dei, pœnitentia, et credite Evangelio*.
- Sermo 72.** — *Ex Evangelio*, *Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum; aut facite arborem malam, et fructum ejus malum*.
- Serm. 302, 303, etc.** — Per natalem sancti martyris Laurentii.
- Ex Evangelio**, de muliere quae decem et octo annos curvata erat, et de his super quos turris ceciderat.
- Sermo 306.** — Per natalem martyrum Massæ candidæ.
- Per natalem martyris Quadrati.
- Ex Evangelio**, *Ego sum panis qui de celo descendit: et, Operamini escam, non quæ perit, sed quæ permanet in æternum*.
- De versu Psalmi decimi septimi, *Disciplina tua me direxit in finem, et disciplina tua ipsa me docebit*.
- De versu Psalmi decimi noni, *Mittat tibi auxilium de sancto*.
- Sermo 65.** — *De Evangelio*, ubi ait, *Nolite timere eos qui occidunt corpus*, etc.
- Sermo 53.** — *Ex Evangelio* de beatitudinibus.
- Sermo 274, etc.** — De natali sancti Vincentii.
- De versu Psalmi quadragesimi tertii, *Quoniam propter te morte afficimur*, etc.
- Per natalem sancti Agilxi<sup>2</sup>.
- Sermo 69.** — *De Evangelio*, *Venite ad me, omnes qui laboratis et operari estis, et ego ros reficiam*.
- Forte Sermo 70.** — Item ex eadem lectione, per natalem Carthæriensium<sup>3</sup>.
- Forte Sermo 354.** — *De Amore Dei*.
- Sermo 75.** — *De evangelica lectione*, ubi Domino jubente Petrus super mare ambulavit.
- De ordinatione dicti<sup>4</sup>, et depositione episcopi Florentii.
- De episcopo eligendo et ordinando in locum memoriati.
- De versu Psalmi septimi, *Justum auxilium meum a Domino, qui saluos facit rectos corde*.
- De versu Psalmi septuagesimi tertii, *Exsurge Domine, judica causam tuam, commemorare opprobiorum tuorum*.
- De versu Psalmi centesimi, *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine*.
- In tomo 5, parte 2. — *De epistola Joannis ad Parthos*, sermones decem.
- In tomo 5, **Sermo 24.** — *De versu Psalmi octagessimi secundi, Deus, quis similis erit tibi? ne taceas neque mitescas, Deus*.
- Supra.* — De natali sancti Joannis Baptiste.
- Sermo 8.** — *De decem plagiis et decem præceptis*.  
 De lectione evangelica.
- Serm. 326, 327, etc.** — *De die natali Martyrum*.  
*Ex Evangelio Lucæ, et de Actibus Apostolorum*.
- De versu Psalmi centesimi quadragesimi tertii, *Deus, canticum nrum cantabo tibi*, etc.
- Sermo 44. — *De lectione Isaiae, Domine, quis credidit auditui nostro?*
- Serm. 330, 331, et 368** — *Ex Evangelio*, *Qui amat animam suam, perdet eam*.
- De natali sancti Joannis, tractatus duo.
- Serm. 295, 296, etc.** — *De natali apostolorum Petri et Pauli*.
- De Evangelio**, ubi Centurio Dominum rogit pro pueru suo.
- De adolescentium luxuria.
- Sermo 98.** — *De tribus mortuis a Domino resuscitatibus*.
- Sermo 126, jam supra cap. 5.** — *Ex Evangelio*, *Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*.
- Sermo 127.** — *De eo quod scriptum est, Quod oculus non vidi, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quæ præparavit Deus iis qui diligunt eum*.
- De die Pentecostes per vigilias, ex eo quod scriptum est, *In principio fecit Deus cælum et terram*.
- De Charitate tractatus, duo.
- De versu Psalmi septuagesimi, *Libera me de manu peccatoris*, etc.
- De versu Psalmi septuagesimi quarti, *Confitebimur tibi, Deus, confitebimur tibi*.
- De versu Psalmi centesimi decimi septimi, *Confitemini Domino quoniam bonus est*.
- De retenta unitate ad senem Maximum<sup>5</sup>.

## CAP. X.

- Sermo 188, etc. supra, cap. 9.** — *De natali Domini*, tractatus septem.
- Serm. 199, 200, etc.** — *De Epiphania*, tractatus septem.
- Serm. 205, 206, etc.** — *De quadragesima ante Pascha*, tractatus quinque.
- Sermo 218.** — *De Domini passione*, tractatus duo.
- Serm. 219, etc. 219, etc.** — *Per vigilias Paschæ*, tractatus viginti tres.
- Sermo 212, 213, etc.** — *De Symbolo*, tractatus tres.
- Serm. 56, 57, etc.** — *De Oratione Dominicæ*, unus.
- Sermo 216.** — *Exhortatorius ad Competentes*, tractatus unus.
- Sermo 259, etc. supra, cap. 8.** — *De octavis infantium*, tractatus duo.
- Serm. 26, etc. supra, cap. 8, et cap. 9.** — *De Ascensione Domini*, tractatus duo.
- De Eucharistia, tractatus unus.
- Serm. 267, etc.** — *De adventu Spiritus sancti*, tractatus unus.
- De natali Apostolorum, tractatus unus.
- Serm. 274, 275, etc.** — *De natali sancti Vincentii*, tractatus duo.
- Sermo 339.** — *De natali episcopi*, tractatus unus.
- Supra.* — *De natali sancti Joannis*, tractatus unus.
- Serm. 509, 510, etc.** — *De natali sancti Cypriani*, tractatus quatuor.
- Serm. 280, 281, 282.** — *De natali Perpetuae et Felicitatis*, tractatus tres.
- De natali sancti Salvii, tractatus unus.
- Supra.* — *De natali sancti Vincentii*, tractatus duo.
- Sermo 340.** — *De natali episcopi*, tractatus unus.
- De versu Psalmi centesimi trigesimi octavi, *Imperfectionum meum viderunt oculi tui*.
- De eleemosynis rerum spiritualium.
- De ministerio rerum carnalium, quod fit in sanctos.
- De eleemosynis que sunt in omnibus.
- Sermo 364.** — *De Samson*, et de versu Psalmi quingagesimi septimi, *Si vere ergo justitiam loquimini*.
- De natali sancti Victoris, et de versu Psalmi centesimi decimi quinti, *Pretiosa in conspectu Domini*.
- Sermo 343.** — *De Susanna et Joseph*.

<sup>1</sup> Fossatensis manuscriptus et unus Carpatoensis, *Marijanum*.

<sup>2</sup> Sic plures manuscripti. Editio autem omissa voce, dno; honorem, *Tractatus*, transcripsit ad sequentis sermonis titulum, hoc pacto: *Tractatus ex Evangelio*, etc.

<sup>3</sup> Colbertinus manuscriptus præbet, *Aquillei*, Cassanensis, *Achillei*, Fossatensis, *Agelci*: et sic vetera Kalendarium Carthaginense ad octavum diem ante kalendas februarioas.

<sup>4</sup> Fossatensis codex, *Cathariensem*. At in vetera Kalendario Carthaginensi *Carterenses* nominantur ad diem quartum ante novas februarias.

<sup>5</sup> Hunc MSS., Dei.

- De versu Psalmi centesimi trigesimi primi, *Sacerdotem tuum induantur justitiam.*  
*Sermon. 536, 537, etc.* — De dedicatione ecclesie, tractatus duo.  
*Sermo 71.* — De blasphemia Spiritus sancti.  
*In tomo 6.* — De cura pro mortuis gerenda.  
*Ibid.* — Ad Dulcitum, liber unus.  
*Ibid.* — De continetia, sermo unus.

Fient simul<sup>1</sup>,..... Ac per hoc, quod memoratus sanctus Augustinus episcopus Spiritu divino actus, in sancta Ecclesia catholica, ad instructionem animarum fecit libros, tractatus, epistolae, numero mille triginta, exceptis iis qui numerari non possunt, quia nec numerum designavit ipsorum.

<sup>1</sup> Locus mendosus in exemplaribus manuscriptis.

## OPERA APPENDICUM,

QUORUM AUCTORES AUT JAM ANTEA NOTI, AUT HAC EDITIONE DETECTI SUNT;

EORUNQUE AUCTORUM NOMINA AUT ETAS.

→→→→→

### IN TOMO PRIMO.

Principia Dialectice auctorem habent Augustinum quendam, alium quidem ab Hippone, sed forte non alium ab auctore librorum de Mirabilibus sacrae Scripturae, qui pariter Augustinum se nuncupat.

De Vita Eremitica ad sororem liber, est Aelredi Rhievallensis in Anglia abbatis.

### IN TOMO SECUNDO.

Epistola ad Demetriadem, est Pelagii.  
 Alteratio Augustini cum Pascentio, est Vigilii Tapsensis.

### IN TOMO TERTIO.

Libri tres de Mirabilibus sacrae Scripturae rursum cuiusdam Augustini sunt, aut Britonis natione, aut Britonum vicini, qui ante Bedam quidem vivebat, sed non ante annum Christi sexcentesimum sexagesimum hos libros scripsit.

Opusculum de Benedictionibus Jacob patriarchae, est fragmentum Quaestlionum in Genesim, quas Alcuinus tum ex Hieronymo, tum ex Gregorio maxima ex parte collegit.

Quaestlionum Veteris et Novi Testamenti scriptor, quaestione quadragesima quarta ex Veteri Testamento, anno circiter trecentesimo ab excidio Ierosolymitanorum se scripsisse indicat. Dicendi quoque ratio scriptorem sapit non longe recentiore. Multi hoc opus adjudicant Hilario diacono, qui Damaso summo Pontifice florebat.

### IN TOMO QUINTO.

Sermo 9, est Origenis, ex quo et plura translata in Sermones 5, 6, 20, 24, 25, 26, 50, 51, 55.

Gregorii Boetici creditur Sermo 255.

Ex Ambrosii prefatione in librum de Spiritu sancto descriptus est Sermo 56, sicut et ex vulgato ejusdem opere de Sacramentis Sermo 84.

Juanus Chrysostomus est Sermo 155, ac, secundum duos manuscripts, Sermones 43 et 248.

Pelagii libellum continent Sermo 236, ejusque doctrinam sapit Sermo 71.

Heraclii, qui Augustino in episcopatu successit, est Sermo 72.

Pertinet ad Leonem papam, Sermones 153, 148.

Ad Maximum Taurinensem, Sermones 80, 100, 122, 145, 152, 185, 202, 248.

Petri Chrysologi sui. Sermones 61 et 199, sed non nihil interpolati ac decurati.

Fausti Rigensis censeri possunt Sermones 119, 155, 154, 156, 161, 162, 176, 182, 196, 203, 234.

Cesario Arelatensi partim asserti, partim ad horum assertionem confirmandam ex iam vulgatis ipsius nomine huc revocati sunt Sermones 2, 4, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 28, 29, 34, 35, 37, 38, 40, 41, 42, 44, 45, 63, 66, 67, 68, 69, 76, 77, 78, 89, 90, 91, 93, 101, 107, 110, 112, 115,

116, 129, 130, 139, 140, 141, 142, 173, 174, 224, 225, 228, 229, 230, 241, 249, 253, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 288, 289, 292, 295, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 303, 305, 307, 308, 309, 313, 314. Ac præterea videntur ab eodem ex aliis patrum scriptis collecti Sermones 5, 6, 14, 21, 24, 25, 33, 36, 53, 57, 58, 75, 101, 105, 111, 149, 168, 197, 198, 210, 220, 252, 287.

Ex Vigilio Tapsensi descriptus est totus Sermo 113, cum parte postrema Sermonis 234.

Ambrosio Aulberto tribuendus est Sermo 208, forsan et Sermo 195, aliquis qui cum his duobus stilo consentiunt.

Rabani Mauri nomine jam inter ipsius opera existant Scrinios 98, 108, 222, 280, 290, 291, 297, 302, 303, quibus forsitan adjungendus et Sermo 143.

Bedæ vel Alcuini, aut certe concionatoris Rabano familiaris eoque antiquioris est Sermo 209.

Odiloni abbatii Cluniacensi restituendus est Sermo 171.

Ad Iovinem Carnutensem pertinent Sermones 64, 74, 247, forte et Sermo 223.

### IN TOMO SEXTO.

Hoc in tomo habentur Tractatus

De Fide ad Petrum, sive de Regula vere fidei, Fulgentii Rupestris episcopi.

De Spiritu et Anima, Alcheri Cisterciensis monachi. Nec dissimili stilo conscriptus est liber de Diligendo Deo, ac Manuale.

De Amicitia, opus est Aelredi Rhievallensis in Anglia abbatis Cisterciensis, in epitomen contractum.

De Substantia dilectionis, Hugonis Victorini. Meditationes, aut omnes, aut prope omnes, Joannis Fiscannensis abbatis.

De Contritione cordis, ex meritis Anselmi Cantuariensis archiepiscopi confitatum opus.

Speculum, prima pars est operis, quod sub titulo Confessionis fidei Alcuini, pater Chiffletius edidit.

Scala paradisi, Guigonis Carthusiensis.

De Cognitione vite, Honorii Augustodunensis.

De Vita Christiana, Fastidii Britonis.

De salutaribus Documentis, Paulini Forojuliensis seu Aquileiensis patriarchæ.

De septem Virtutibus, et septem Donis Spiritus sancti, Hugonis Victorini.

De Conflicto virtutum et virtutum, Ambrosii Autberti, seu Auterti.

De Antichrisio, opus ab Adsone Derbensi abitate, Gerberga regina Ludovici Ultramarini regis Francorum uxore rogante, conscriptum.

Psalterium, dicitur beati Joannis papæ factum apud Viennas.

In canticum Magnificat, ex Hugone Victorino.

De Consolatione mortuorum, sancti Joannis Chrysostomi.